УИД 57RS0026-01-2025-003517-81

Дело № 1-14/2026 (1-128/2025;)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2026г. г. Орел

Орловский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Мелкозеровой Ю.И.,

при секретаре Баранове П.А.,

с участием

государственных обвинителей Савельевой И.А., Афониной Т.С.,

подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Гаврилина В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении

ФИО1, Дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки №, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени до 18 часов 22 минуты Датаг. (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) неустановленное следствием лицо (далее - лицо №), имея умысел на создание организованной преступной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств: ? –№ (синонимы: 1 - №, PVP), являющееся производным наркотического средства N –№, и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанных наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности организованной группы, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанных наркотических средств через тайники «закладки» (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – тайники «закладки»), с использованием программы по обмену сообщениями «Telegram» (далее – программа «Телеграмм») работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), на территории Орловской области всем желающим лицам, при этом лицо № разработало структуру организованной преступной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений ее участников, способ связи между членами преступной группы, четкое распределение ролей между ними; определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в тот же период времени до 18 часов 22 минуты Датаг. (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), лицо № вступило в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на систематическое незаконное приобретение у последних наркотического средства ? –№ являющееся производным наркотического средства № №, в количествах, достаточных для обеспечения бесперебойного систематического незаконного сбыта (продажи) данного наркотического средства всем желающим, в том числе на территории О. 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, лицо № в тот же период времени до 18 часов 22 минуты Датаг. (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», используя неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства (далее – компьютерные устройства) создало информационный канал Интернет-магазина под названием «№», деятельностью которого является незаконный сбыт путём продажи наркотического средства ? –№ –№), являющееся производным наркотического средства №

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ? –№), являющееся производным наркотического средства №, в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с их незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в тот же период времени до 18 часов 22 минуты Датаг. (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо №, приискало неустановленных следствием лиц (далее – лицо № и лицо №), которым предложило вступить в организованную группу в роли «оператора» и «куратора», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период времени до 18 часов 22 минуты Датаг. (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), лицо № и лицо №, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства ? –№ являющееся производным наркотического средства №, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступили с лицом № в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства №), являющееся производным наркотического средства №, организованной группой, в тот же период времени до 18 часов 22 минуты Датаг., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» работающей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приискало ФИО1, которой предложило вступить в организованную группу в роли «курьера-закладчика» наркотических средств, разъяснив при этом цель и задачи организованной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи, наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (№), являющееся производным наркотического средства № и пообещало постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности.

ФИО1 с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства №, являющееся производным №, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в тот же период времени до 18 часов 22 минуты Датаг., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дала согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступила с лицом № («организатором»), лицом № («оператором») и лицом № («курьером») в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории О. 

<

адрес>, в роли «курьера-закладчика» и в дальнейшем приняла активное участие в деятельности организованной группы.

В основу функционирования созданной организованной группы лицом №, как организатором и руководителем положен незаконный сбыт наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон №), являющееся производным наркотического средства № бесконтактным способом, путем помещения в тайники «закладки», с использованием сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, получения электронных платежей за реализованные наркотические средства и в качестве оплаты противоправных действий соучастников. В целях обеспечения безопасности деятельности организованной группы и ее длительного существования, взаимодействие между соучастниками строилось на дистанционном общении с использованием сети «Интернет» без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников организованной группы, остальным соучастникам оставаться не задержанными и продолжать осуществление преступной деятельности. Для этого по требованию «организатора» - лица №, все участники организованной группы использовали компьютерные устройства с возможностью осуществления выхода в сеть «Интернет», посредством установленной в них электронной программы персональной связи «Telegram» для анонимных и защищенных от взлома правоохранительными органами и иными лицами переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, и через которые лицо № - «организатор», координировало все совершаемые соучастниками, входящими в состав организованной группы, преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Таким образом, лицо № в период времени до 18 часов 22 минуты Датаг. (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) в целях незаконного сбыта наркотического средства №), являющееся производным наркотического средства № и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу, в состав которой вошли лицо № (организатор), лицо № («оператор»), лицо № («куратор»), и ФИО1 («курьер-закладчик») и распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом.

Лицо №, как «организатор» и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки «оптовых» партий наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (№), являющееся производным наркотического средства N –№, устанавливало стоимость сбываемых наркотических средств.

Кроме того, лицо № давало указания «оператору», функции которого выполняло лицо №, о получении в неустановленном месте «оптовой» партии наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (синонимы: 1 № ? –№, его доставке и передаче соучастнику преступной деятельности, выполняющему функции «курьера-закладчика» (ФИО1), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Роль лица №, как «оператора», заключалась в следующем: по указанию лица №, в неустановленном месте, оно получало «оптовую» партию наркотического средства №), являющееся производным наркотического средства №, доставляло его и помещало в тайник (закладку) на территории О. 

<

адрес>, для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему в указанной организованной группе роль «курьера-закладчика» (ФИО1), давало указания «курьеру-закладчику», функции которого выполняла ФИО1, о необходимости получения из тайника (закладки), оборудованного «оператором» - (лицом №) предварительно расфасованного в индивидуальную упаковку наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (синонимы: 1 - фенил 2 – (пирролидин – 1 –ил)пентан-1он, ? –пирролидинопентиофенон, ? – PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), являющееся производным наркотического средства N –метилэфедрон, и поместить фасовки с указанными наркотическим средством в тайники (закладки), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, роль лица №, как «оператора», заключалась в следующем: с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, в программе «Telegram», работающей в сети «Интернет», получало сведения о местах расположения тайников, в которые ФИО1, выполняющая в указанной группе роль «курьера-закладчика», помещала фасовки с «розничными дозами» наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (синонимы: № №), являющееся производным наркотического средства №, предназначенные для последующего незаконного сбыта.

Также лицо № дистанционным способом, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», приискивало приобретателей наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (№ PVP), являющееся производным наркотического средства №, а также в информационном канале «Интернет-магазина» под названием «Адреналин», зарегистрированного в сети «Интернет», обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотических средств, предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемых наркотических средств, осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников с указанными наркотическими средствами.

Роль лица №, как «куратора», заключалась в следующем: в распределении между участниками организованной группы денежных средств, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства № являющееся производным наркотического средства №. Часть денежных средств тратилась на приобретение новых партий наркотических средств, часть на оплату труда её участников.

Роль ФИО1, как «курьера-закладчика» заключалась в следующем: ФИО1 согласно роли, отведенной ей в организованной группе, дистанционным способом, посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящемся в ее пользовании компьютерного устройства – мобильного телефона марки «Iphone 15 Pro Max», IMEI1: №, IMEI2: №, (далее – мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro Max»), получала по указанию лица №, сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них лицом № («оператором»), «оптовыми» партиями наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (№), являющееся производным наркотического средства №, после чего ФИО1, по указанию лица №, забирала из данных тайников указанное наркотическое средство, которое было уже предварительно расфасовано на розничные дозы «оптовой» партии в полимерные пакеты с застежкой типа «паз-выступ», незаконно хранила, а также оборачивала каждый полимерный пакет с застежкой типа «паз-выступ» в изоленту для дальнейшего размещения в тайники «закладки». ФИО1 лично помещала в тайники «закладки» фасовки с «розничными» дозами наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Затем ФИО1, действуя согласно роли отведенной ей в организованной группе, дистанционным способом, посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящегося в ее пользовании компьютерного устройства – мобильного телефона «IPhone 15 Pro Max» предоставлял лицу № («оператору») сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них ФИО1 «розничными» дозами наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (№), являющееся производным наркотического средства №, предназначенными для незаконного сбыта.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконное производство наркотического средства, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников.

2) Предварительной договоренностью участников организованной группы между собой о совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

3) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной группы были распределены следующим образом:

Лицо №, как «организатор» и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки «оптовых» партий наркотического средства №), являющееся производным наркотического средства N –№, устанавливало стоимость сбываемых наркотических средств.

Кроме того, лицо № давало указания «оператору», функции которого выполняло лицо №, о получении в неустановленном месте «оптовой» партии наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (№, являющееся производным наркотического средства №, его доставке и передаче соучастнику преступной деятельности, выполняющему функции «курьера-закладчика» (ФИО1), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Роль лица №, как «оператора», заключалась в следующем: по указанию лица №, в неустановленном месте, оно получало «оптовую» партию наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (синонимы: №), являющееся производным наркотического средства №, доставляло его и помещало в тайник (закладку) на территории О. 

<

адрес>, для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему в указанной организованной группе роль «курьера-закладчика» ФИО1), давало указания «курьеру-закладчику», функции которого выполняла ФИО1, о необходимости получения из тайника (закладки), оборудованного «оператором» - (лицом №) предварительно расфасованного в индивидуальную упаковку наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (синонимы: №), являющееся производным наркотического средства №, и поместить фасовки с указанными наркотическим средством в тайники (закладки), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, роль лица №, как «оператора», заключалась в следующем: с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, в программе «Telegram», работающей в сети «Интернет», получало сведения о местах расположения тайников, в которые ФИО1, выполняющая в указанной группе роль «курьера-закладчика», помещала фасовки с «розничными дозами» наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (синонимы: №), являющееся производным наркотического средства №, предназначенных для последующего незаконного сбыта.

Также лицо № дистанционным способом, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», приискивало приобретателей наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (синонимы: №), являющееся производным наркотического средства №, а также в информационном канале «Интернет-магазина» под названием «Адреналин», зарегистрированного в сети «Интернет», обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотических средств, предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемых наркотических средств, осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников с указанными наркотическими средствами.

Роль лица №, как «куратора», заключалась в следующем: в распределении между участниками организованной группы денежных средств, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства №), являющееся производным наркотического средства №. Часть денег тратилась на приобретение новых партий наркотических средств, часть на оплату труда её участников.

Роль ФИО1, как «курьера-закладчика» заключалась в следующем: ФИО1 согласно роли, отведенной ей в организованной группе, дистанционным способом, посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящемся в ее пользовании компьютерного устройства – мобильного телефона марки «Iphone 15 Pro Max», IMEI1: №, IMEI2: №, (далее – мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro Max»), получал по указанию лица №, сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них лицом № («оператора»), «оптовыми» партиями наркотического средства ? –№), являющееся производным наркотического средства №, после чего ФИО1, по указанию лица №, забирала из данных тайников указанное наркотическое средство, которое было уже предварительно расфасовано на розничные дозы «оптовой» партии в полимерные пакеты с застежкой типа «паз-выступ», незаконно хранила, а также оборачивала каждый полимерный пакет с застежкой типа «паз-выступ» в изоленту для дальнейшего размещения в тайники «закладки». ФИО1 лично помещала в тайники «закладки» фасовки с «розничными» дозами наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Затем ФИО1, действуя согласно роли отведенной ей в организованной группе, дистанционным способом, посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящегося в ее пользовании компьютерного устройства – мобильного телефона «IPhone 15 Pro Max» предоставлял лицу № («оператору») сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них ФИО1 «розничными» дозами наркотического средства ? –№), являющееся производным наркотического средства №, предназначенными для незаконного сбыта.

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом через тайники, их продолжительности на протяжении значительного периода времени, стабильности и неизменности состава лиц, вступивших в группу, в которую вошли лицо № («организатор»), лицо № («оператор»), лицо № («куратор»), ФИО1 («курьер-закладчик»).

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения путём распределения между собой денежных средств, полученных в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Полученные, в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств, денежные средства, участники организованной группы, определились распределять между собой, в зависимости от их потребностей, при этом часть денег тратилась на приобретение новых партий наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (синонимы: №), являющееся производным наркотического средства N –№, часть - на оплату труда её участников – лица №, лица №, ФИО1

6) Отлаженной системой незаконного сбыта наркотических средств, разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой общались под вымышленными (виртуальными) именами «никами» посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», избегая конкретные телефонные разговоры. Использовали исключительно индивидуальные, пригодные для проживания и незаконного хранения наркотических средств помещения, в достаточной степени позволявшее ограничить доступ посторонних лиц внутрь данных помещений, то есть скрытно хранить наркотические средства; использовали тайники при сбыте наркотических средств, позволяющие сохранять в тайне данные о личностях участников организованной группы, от посторонних лиц, для противодействия установления всех соучастников органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

Таким образом, законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между членами организованной группы, техническая оснащенность, сплоченность и четкое распределение ролей участников организованной группы, предполагали длительное её существование.

Целью деятельности организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени незаконного сбыта наркотических средств, в том числе для извлечения преступного дохода.

Созданная лицом № организованная группа, в состав которой вошли: лицо № («оператор»), лицо № («куратор»), ФИО1 («курьер-закладчик»), в соответствии с разработанным лицом № планом, поддерживая постоянные преступные связи, совершила умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (синонимы: №), являющееся производным наркотического средства № в крупном размере при следующих обстоятельствах.

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон (синонимы: №), являющееся производным наркотического средства №, в составе организованной группы лиц, лицо №, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени до 18 часов 22 минут Датаг., более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно приискало наркотическое средство ? –пирролидиновалерофенон (синонимы: №, являющееся производным наркотического средства № массой не менее 1,11 грамма.

Наркотическое средство ? –№), являющееся производным наркотического средства № включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 1,11 грамма наркотического средства наркотического средства ? –№), являющееся производным наркотического средства N №, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени, до 18 часов 22 минут Дата, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №, в неустановленном месте, неустановленным способом предоставило «оператору» (лицу №) имеющиеся в его (лица №) распоряжении наркотического средства №), являющееся производным наркотического средства N –№, массой не менее 1,11 грамма, в крупном размере, дало указание «оператору» (лицу №) доставить его и поместить в тайник (закладку), с целью дальнейшей передачи, соучастнику преступной группы – ФИО1, выполняющей в организованной группе роль «курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени, то есть до 18 часов 22 минут Датаг., более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № - «оператор», действуя согласно роли, отведенной ему в указанной организованной группе, по указанию лица №, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, получило вышеуказанное наркотического средства ? –№), являющееся производным наркотического средства № массой не менее 1,11 грамма, в крупном размере, которое доставило и поместило в тайник (закладку), оборудованный на территории О. 

<

адрес>, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «курьера-закладчика» –ФИО1

Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с указанным наркотическим средством ? –№, массой не менее 1,11 грамма, в крупном размере, лицо № в тот же период времени, то есть до 18 часов 22 минут Датаг., более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», предоставило ФИО1, и дало указания ФИО1 забрать его и поместить в тайники (закладки), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию лица №, согласно отведенной ей роли в указанной организованной группе, в тот же период времени до 18 часов 22 минут Датаг., более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, из тайника (закладки), оборудованного на территории О. 

<

адрес>, забрала, помещенное в данный тайник наркотическое средство ? –№), являющееся производным наркотического средства № массой не менее 1,11 грамма, в крупном размере, тем самым незаконно их приобрела, и неустановленным следствием способом перенесла от места их изъятия в жилище расположенное по адресу: 

<

адрес>, для незаконного хранения и упаковки в изоляционную ленту и для дальнейшего незаконного сбыта, на территории О. 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, согласно отведенной ей роли в организованной группе, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в период времени до 18 часов 22 минут Датаг., более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, «оптовую» партию наркотического средства ? №), являющееся производным наркотического средства № массой не менее 1,11 грамма, предварительно расфасованную на «розничные» дозы в не менее в 4 пакетах из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» массами 0,12 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, обернула каждый из них фрагментом изоляционной ленты, тем самым приготовила их для последующего сбыта приобретателям.

В период времени до 18 часов 22 минут Датаг., ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно роли, отведенной ей в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников группы, в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты: 53.03142 градуса северной широты и 36.05729 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 105 метров в юго-западном направлении от угла 

<

адрес>А по 

<

адрес> 

<

адрес> О. муниципального округа О. 

<

адрес>, поместила сверток с находящимся в нем наркотическим средством ? –№), являющееся производным наркотического средства № массой 0,12 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего ФИО1, используя компьютерное устройство - мобильного телефона марки «Iphone 15 Pro Max», произвела фотографирование и определила географические координаты оборудованного ей тайника «закладки» с указанным наркотическим средством.

В период времени до 18 часов 22 минут Датаг., ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно роли, отведенной ей в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников группы, в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты: 53.03140 градуса северной широты и 36.05729 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 110 метров в юго-западном направлении от угла 

<

адрес>А по 

<

адрес> 

<

адрес> О. муниципального округа О. 

<

адрес>, поместила сверток с находящимся в нем наркотическим средством ? –№), являющееся производным наркотического средства № массой 0,34 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего ФИО1, используя компьютерное устройство - мобильного телефона марки «Iphone 15 Pro Max», произвела фотографирование и определила географические координаты оборудованного ей тайника «закладки» с указанным наркотическим средством.

В период времени до 18 часов 22 минут Датаг., ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно роли, отведенной ей в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников группы, в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты: 53.03239 градуса северной широты и 36.05963 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от угла 

<

адрес> 

<

адрес> О. муниципального округа О. 

<

адрес>, поместила сверток с находящимся в нем наркотическим средством ? –№ (синонимы: № 2 – (№), являющееся производным наркотического средства № массой 0,34 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего ФИО1, используя компьютерное устройство - мобильного телефона марки «Iphone 15 Pro Max», произвела фотографирование и определила географические координаты оборудованного ей тайника «закладки» с указанным наркотическим средством.

В период времени до 18 часов 22 минут Датаг., ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно роли, отведенной ей в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников группы, в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты: 53.03209 градуса северной широты и 36.05906 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 75 метров в юго-западном направлении от угла 

<

адрес> 

<

адрес> О. муниципального округа О. 

<

адрес>, поместила сверток с находящимся в нем наркотическим средством ? –№), являющееся производным наркотического средства № массой 0,31 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего ФИО1, используя компьютерное устройство - мобильного телефона марки «Iphone 15 Pro Max», произвела фотографирование и определила географические координаты оборудованного ей тайника «закладки» с указанным наркотическим средством.

Сведения о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством ? –№), являющееся производным наркотического средства №, массами 0,12 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, а общей массой 1,11 грамма в крупном размере, в период времени до 18 часов 52 минут Датаг., ФИО1, действуя согласно роли, отведенной ей в организованной группе, дистанционно с использованием компьютерного устройства - мобильного телефона марки «Iphone 15 Pro Max», через интернет-программу "GPS Камера", на сайт «Пост Имейдж» работающий в сети «Интернет», предоставила лицу № – «оператору», за что от лица № («куратора») получила денежные средства, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действия ФИО1 по незаконному приобретению, хранению и помещению в указанные тайники «закладки» наркотического средства ? –№), являющееся производным наркотического средства №, массами 0,12 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, общей массой не менее 1,11 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью охватывались умыслом других участников организованной группы (лица № – «организатора», лица № – «оператора», лица № – «куратора»).

Датаг. в период времени с 00 часов 44 минут по 00 часов 57 минут сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Орловский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты: 53.03142 градуса северной широты и 36.05729 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 105 метров в юго-западном направлении от угла 

<

адрес>А по 

<

адрес> д

<

адрес> О. муниципального округа О. 

<

адрес>, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО1 наркотическое средство ? –№), являющееся производным наркотического средства № массой 0,12 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Датаг. в период времени с 00 часов 32 минут по 00 часов 41 минуту сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Орловский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты: 53.03140 градуса северной широты и 36.05729 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 110 метров в юго-западном направлении от угла 

<

адрес>А по 

<

адрес> 

<

адрес> О. муниципального округа О. 

<

адрес>, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО1 наркотическое средство ? –№), являющееся производным наркотического средства № массой 0,34 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Датаг. в период времени с 00 часов 21 минуту по 00 часов 30 минут сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Орловский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты: 53.03239 градуса северной широты и 36.05963 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от угла 

<

адрес> 

<

адрес> О. муниципального округа О. 

<

адрес>, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО1 наркотическое средство ? –№), являющееся производным наркотического средства № массой 0,34 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Датаг. в период времени с 00 часов 03 минуты по 00 часов 12 минут сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Орловский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты: 53.03209 градуса северной широты и 36.05906 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 75 метров в юго-западном направлении от угла 

<

адрес> 

<

адрес> О. муниципального округа О. 

<

адрес>, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО1 наркотическое средство ? –№), являющееся производным наркотического средства № массой 0,31 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО1, действуя в организованной группе с лицом № («организатором»), лицом № («оператором») и лицом № («куратором») с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершила вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ? –№), являющееся производным наркотического средства № общей массой не менее 1,11 грамма, в крупном размере.

Свое преступление ФИО1, действуя в организованной группе с лицом № («организатором»), лицом № («оператором») и лицом № («куратором»), не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как незаконная деятельность организованной преступной группы, в том числе ФИО1, была пресечена сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Орловский». Указанные наркотические средства общей массой не менее 1,11 грамма, в крупном размере, были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что в апреле 2025 года, она устроилась на работу в сети интернет через «Телеграмм» в магазин «№», связалась с агентом магазина и перевела 5 000 рублей - залог, потом ей дали координаты тайника, в котором было 20 свертков по 0.35 грамма. Она вела переписку со своего аккаунта, номер заканчивается на (2203), под именем Елена со своего телефона Айфон 15 про мах синего цвета. Датаг. она поехала в 

<

адрес>, там нашла в кустах сверток, в котором было 20 свёртков по 0.35 грамма с наркотическим средством «соль». Дата она разложила закладки, сделала 15 закладок в 

<

...> закладок в 

<

адрес>. Также она раскладывала перед этим пробные 10 адресов, в соответствии с поступившими указаниями, для подтверждения. О сделанных закладках она писала оператору и агенту, когда кто-то из них был в сети, скидывала ссылки с фотографиями в телеграмм-боте. Ей сказали, что заработная плата будет 1 раз в 10 дней, и выплатили один раз наличными 9 000 рублей - за каждую закладку по 300 рублей. Её обучили пользоваться программой, через которую загружали ссылки, она осознавала, что вступает в организованную группу. Она знала о распределении ролей в группе, знала, что оператор должен отвечать покупателям, а агент выдавал наркотики и заработные платы. Оператор ей написал, чтобы она писала агенту только по важным вопросам и по вопросу заработной платы, отчитывалась перед оператором. В тот день, Датаг. она ехала на электровелосипеде возле д.Образцово. Её задержали сотрудники полиции, которым она сообщили пароль от телефона, рассказала все о своей незаконной деятельности.

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, её вина в совершении инкриминируемом ей преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в числе которых следующие.

Из показаний на предварительном следствии свидетеля Свидетель №3 следует, что Датаг., им, старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России «Орловский» майором полиции Свидетель №2, оперуполномоченным ОКОН ОМВД России «Орловский» старшим лейтенантом полиции Свидетель №1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», с целью документирования противоправной деятельности ФИО1 Наблюдение осуществлялось с использованием служебного автомобиля, а так же пешим порядком с 10 часов 00 минут по 23 часов 20 минут Датаг. В 18 часов 20 минут по грунтовой дороге в районе 

<

адрес> 

<

адрес> двигался электровелосипед, на котором находились парень и девушка – ФИО1 На повороте на 

<

адрес> данные граждане остановились, ФИО1 сошла с электровелосипеда. В 18 часов 22 минуты Датаг. Свидетель №1 подошел к ФИО1. Свидетель №1 препроводил ФИО1 к служебному автомобилю Лада Веста-Кросс г.р.з. №, припаркованному на участке местности с географическими координатами 52.949979 и 35.960831 по адресу: 

<

адрес> Орловский муниципальный округ д. Образцово. Личный досмотр ФИО1 производился в отделении полиции ОМВД России «Орловский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>. За время следования в отделение полиции ФИО1 находилась под пристальным наблюдением в служебном автомобиле Лада Веста-Кросс г.р.з. № rus на заднем сидении. В 19 часов 13 минут Дата по приезду в отделение полиции ОМВД России «Орловский» старший лейтенант полиции Свидетель №1 совместно с ФИО1 проследовал в кабинет № здания ОМВД России «Орловский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В период времени с 21 часа 58 минут по 23 часа 20 минут Датаг., сотрудник полиции Свидетель №2, в кабинете № здания ОМВД России «Орловский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес> произвела досмотр ФИО1 В ходе проведения досмотра у гр. ФИО1 был изъят мобильный телефон марки Айфон 15 про макс в корпусе синего цвета, в котором имелись фото с описанием мест возможных тайников-закладок с наркотическими средствами. Датаг. в период времени с 00 часов 44 минут по 00 часов 57 минут им в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты: 53.03142 градуса северной широты и 36.05729 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 105 метров в юго-западном направлении от угла 

<

адрес>А по 

<

адрес> 

<

адрес> О. муниципального округа О. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета. Датаг. в период времени с 00 часов 44 минут по 00 часов 57 минут им в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты: 53.03140 градуса северной широты и 36.05729 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 110 метров в юго-западном направлении от угла 

<

адрес>А по 

<

адрес> 

<

адрес> О. муниципального округа О. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета. Датаг. в период времени с 00 часов 44 минут по 00 часов 57 минут им в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты: 53.03142 градуса северной широты и 36.05729 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 105 метров в юго-западном направлении от угла 

<

адрес>А по 

<

адрес> 

<

адрес> О. муниципального округа О. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета. Датаг. в период времени с 00 часов 44 минут по 00 часов 57 минут им в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты: 53.03239 градуса северной широты и 36.05963 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от угла 

<

адрес> 

<

адрес> О. муниципального округа О. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы (т. 2 л.д.15-19).

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 - сотрудников ОКОН ОМВД России «Орловский», Датаг. ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», с целью документирования противоправной деятельности ФИО1 В 18 часов 20 минут в районе 

<

адрес> 

<

адрес> двигался электровелосипед, на котором находились парень и девушка – ФИО1 В 18 часов 22 минуты Датаг. Свидетель №1 прекратил наблюдение и, не теряя визуального контроля, подошел к ФИО1, Свидетель №3 продолжил наблюдение. Свидетель №1 препроводил ФИО1 к служебному автомобилю Лада Веста-Кросс г.р.з. №, припаркованному на участке местности с географическими координатами 52.949979 и 35.960831 по адресу: 

<

адрес> Орловский муниципальный округ 

<

адрес>. Личный досмотр ФИО1 производился в отделении полиции ОМВД России «Орловский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В период времени с 21 часа 58 минут по 23 часа 20 минут Датаг., сотрудник полиции Свидетель №2 произвела досмотр ФИО1 в присутствии двух очевидцев женского пола. В ходе проведения досмотра у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки Айфон 15 про макс в корпусе синего цвета, две банковские карты (т.2 л.д. 20-23, 24-27).

Из аналогичных показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5, данных на предварительном следствии, следует, что Дата по предложению сотрудников полиции принимали участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия в отделении полиции ОМВД России «Орловский» по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Сотрудник разъяснил им процессуальные права. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудник полиции обнаружил в сумке, находящейся при ФИО1, мобильный телефон марки «Айфон 15 про макс». ФИО1 указала пароль. С разрешения ФИО1 мобильный телефон был осмотрен сотрудниками полиции, после чего в указанном мобильном телефоне были обнаружены фотографии с описанием. Указанный мобильный телефон был упакован в полимерный пакет прозрачного цвета, с пояснительной надписью и оттиском печати, где расписались все участвующие лица. По факту изъятия был составлен соответствующий протокол, который сотрудником полиции был оглашен вслух всем участвующим лицам, после чего все подписали данный протокол. Также Датаг. в их присутствии было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участках местности с географическими координатами, обнаруженными на фото в мобильном телефоне ФИО1, были обнаружены и изъяты четыре свертка в изоленте синего цвета с содержимым внутри. По факту изъятия были составлены соответствующие протоколы, которые сотрудником полиции были оглашены вслух всем участвующим лицам, после чего все подписали данные протоколы (т. 2 л.д.7-10, 11-14).

Согласно протоколу проведения ОРМ «наблюдение» от Датаг. начальником ОКОН ОМВД России «Орловский» старшим лейтенантом полиции Свидетель №3, старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России «Орловский» майором полиции Свидетель №2, оперуполномоченным ОКОН ОМВД России «Орловский» старшим лейтенантом полиции Свидетель №1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», с целью документирования противоправной деятельности ФИО1 Датаг. в 10 часов 00 минут под наблюдение было принято вероятное место появления ФИО1 – лесополоса по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес> между 

<

адрес> и 

<

адрес>. В 18 часов 20 минут по грунтовой дороге в районе 

<

адрес> д.Образцово двигался электровелосипед, на котором находились парень и девушка – ФИО1, которую Свидетель №1 препроводил к служебному автомобилю Лада Веста-Кросс г.р.з. №, припаркованному на участке местности с географическими координатами 52.949979 и 35.960831 по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ д. Образцово. В период времени с 21 часа 58 минут по 23 часа 20 минут Датаг., Свидетель №2 в кабинете № здания ОМВД России «Орловский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес> произвела досмотр ФИО1 При досмотре у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки Айфон 15 про макс в корпусе синего цвета, две банковские карты (т. 1 л.д. 26-27).

В соответствии с протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия от Датаг. у ФИО1 изъяты две банковские карты, мобильный телефон Айфон 15 про макс. На телефоне установлено приложение Телеграмм, в данном приложении имеется аккаунт с именем Lenok с абонентским номером 

<

***>, в котором имеется переписка с аккаунтом Maria, в котором имеются фото с описанием мест возможных тайников с закладкой наркотических средств (т.1 л.д. 28-33).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Датаг., осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 53.03142 36.05729 по адресу: Орловский муниципальный округ, д. ФИО2. В ходе обследования данного участка местности в земле на глубине примерно 2-3 см был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет (т.1 л.д. 182-187).

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Датаг. осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 53.03140 36.05729 по адресу: Орловский муниципальный округ, д. ФИО2. В ходе обследования данного участка местности в земле на глубине примерно 2-3 см был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет (т.1 л.д. 192-197).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Датаг. и фотоиллюстрацией к нему осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 53.03239 36.05963 по адресу: Орловский муниципальный округ, д. ФИО2. В ходе обследования данного участка местности в земле на глубине примерно 2-3 см был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет (т.1 л.д. 202-207).

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Датаг. к нему осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 53.03209 36.05906 по адресу: Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка местности в земле на глубине примерно 2-3 см был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет (т.1 л.д. 212-217).

Согласно справке об исследовании №н от Датаг., представленное на исследование вещество бежевого цвета в виде кристаллов массой 0,12 грамма, содержит в своем составе вещество ? –№), являющийся производным наркотического средства № (т. 1 л.д.246).

В соответствии со справкой об исследовании №н от Датаг., представленное на исследование вещество бежевого цвета в виде кристаллов массой 0,34 грамма, содержит в своем составе вещество ? –№ 2 – (№), являющийся производным наркотического средства № (т.1 л.д. 248).

Согласно справке об исследовании №н от Датаг., представленное на исследование вещество бежевого цвета в виде кристаллов массой 0,34 грамма, содержит в своем составе вещество ? –№), являющийся производным наркотического средства № (т.1 л.д. 250).

В соответствии со справкой об исследовании №н от Датаг., представленное на исследование вещество бежевого цвета в виде кристаллов массой 0,31 грамма, содержит в своем составе вещество ? –№), являющийся производным наркотического средства № (т.1 л.д. 252).

Согласно заключению эксперта № от Дата, представленные на экспертизу вещества бежевого цвета массой: 0,11 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамм – объекты №, представленные на экспертизу в 4 пакетах, содержат в совем составе вещество ? –№ (№ являющийся производным наркотического средства № (т.2 л.д. 37-40).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. было осмотрено наркотическое средство № массой в остатке 0,10 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 029 грамма, которое согласно заключению эксперта № от Датаг. содержит в своем составе ? –№), являющееся производным наркотического средства №. (т. 2 л.д. 42-44).

Постановлением от Датаг. наркотическое средство № массой в остатке 0,10 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 029 грамма приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 45-49).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro Max», c двумя SIM-картами и чехлом красно-черного цвета, IMEI1 №, IMEI2 №. При открытии приложения мессенджера «Телеграмм» обнаружены фотографии с географическими координатами 53.03142 и 36.05729, 53.03140 и 36.05729, 53.03239 и 36.05963, 53.03209 и 36.05906. Сим-карта мобильного оператора «МТС» с маркировочными обозначениями «89№». Сим-карта мобильного оператора «Теле2» с маркировочными обозначениями «89№» (т.2 л.д.59-63).

Постановлением от Датаг. мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro Max», c двумя SIM-картами IMEI1 №, IMEI2 № приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 64-66).

Иные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд не приводит в приговоре, так как при их оценке руководствуется положениями ст. 87, 88 и 252 УПК РФ.

Давая оценку показаниям свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6, суд считает их логичными, последовательными, согласующимися друг с другом, не вызывающими сомнений в их достоверности. Показания даны свидетелями после разъяснения прав и предупреждения об ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.307, 308 УК РФ, что является гарантией их достоверности. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено.

Материалы дела свидетельствуют, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии со ст. ст. 6 - 8, 11 - 15 Федерального закона от Датаг. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены органам следствия с соблюдением «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений уголовно-процессуального кодекса РФ.

Ставить под сомнение выводы эксперта, приведенные в приговоре выше, у суда оснований не имеется, поскольку исследования проведены экспертом, обладающим специальными познаниями и достаточным опытом работы, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. Заключение эксперта не содержит противоречий и неясностей, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, согласуется с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований не доверять изложенным в нем выводам не имеется.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимой ФИО1 подтверждается приведенными выше доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст.30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ как покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исходит из следующего.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу.

Покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует, как покушение на совершение преступления, так как вышеуказанные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, не были доведены до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

В судебном заседании нашло свое подтверждение то обстоятельство, что покушение на незаконный сбыт наркотического средства осуществлялось бесконтактным (дистанционным) способом, посредством программы по обмену сообщениями «Telegram», работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием мобильного телефона «Iphone 15 Pro Max».

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «организованной группой» в соответствии с положениями ч.3 ст.35 УК РФ, так как в судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1 действовала в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, роли между ними были распределены, действия соучастников охватывались единым умыслом и были направлены на достижение единой цели.

При определении размера наркотических средств и квалификации содеянного подсудимым, суд руководствуется Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от Датаг. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и Постановлением Правительства РФ № от Датаг. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

О наличии у ФИО1 прямого умысла на сбыт наркотика, свидетельствует большой объем изъятого наркотического средства, его расфасовка в удобные для сбыта упаковки, помещение ей свертков с наркотическим средством в тайники, а также содержанием диалога из её телефона, в котором имелись, сведения о пересылке фотографий, содержащих географические координаты, на которых изображены места тайников с наркотическими средствами и географическими координатами.

В силу ч.5 ст.15 УК РФ, совершенное подсудимой преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, на основании ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания подсудимой, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Суд принимает во внимание возраст и другие данные о личности ФИО1, которая №).

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты по характеристике личности подсудимой была допрошена свидетель ФИО3 – бабушка ФИО1, №

Согласно заключению амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от Датаг., ФИО1 хроническим психическим расстройством временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала на период инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящее время; №

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, её состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ).

Суд рассматривает активное способствование раскрытию и расследованию преступления как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимой ФИО1, так как она предприняла активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами (сообщила пароль от своего телефона, содержащего изобличающую её информацию, в котором имелись фотографии с координатами мест «закладок», где затем сотрудниками полиции были обнаружены наркотические средства, давала подробные пояснения, относительно своего участия в составе организованной группы, механизма сбыта наркотических средств).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о её личности, руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, принимая во внимание совокупность всех вышеперечисленных обстоятельств, наличие смягчающих по делу обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 невозможно без её изоляции от общества, вследствие чего ей должно быть назначено наказание, связанное с реальным лишением свободы.

Назначение такого наказания ФИО1 будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений.

Назначение подсудимой ФИО1 более мягкого наказания, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Суд считает возможным не применять к подсудимой дополнительные наказания в виде в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, так как для её исправления достаточно мер основного наказания.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, не имеется, так как с учетом фактических обстоятельств дела и данных об её личности суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденной без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Также суд не усматривает других обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенных преступлений или личности самой ФИО1, дающими основания для применения положений ст.64 УК РФ.

Местом отбытия наказания суд, согласно п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает ФИО1 исправительную колонию общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ, беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, кроме лиц, которым назначено наказание в виде лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, частью четвертой статьи 211, статьей 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277, 278, 279 и 360 настоящего Кодекса, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Целью правовой нормы, предусмотренной ст. 82 УК РФ, является обеспечение разумного баланса между публичным интересом в неотвратимости наказания преступника и интересами его ребенка, развитию которого и формированию его личности в малолетнем возрасте противоречит отстранение его матери от воспитательного процесса, что является неизбежным в случае реального лишения свободы.

Основанием для предоставления отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка.

Таким образом, по смыслу закона, с учетом принципов гуманизма и уважения личности, интересам ребенка, которые затрагиваются осуждением его родителя, придается первостепенное значение. Применение института отсрочки отбывания наказания является невозможным в тех случаях, если имеется прямой запрет закона, или когда его применение, с учетом личности родителя, противоречит интересам ребенка.

Как усматривается из материалов уголовного дела, у ФИО1 имеется малолетний ребенок ФИО4, №, которого она воспитывает одна (т.2 л.д.151).

ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, является студенткой первого курса ФГБОУВО «Орловский государственный аграрный университет имени Н.В. Парахина», отрицательных характеризующих сведений на нее не представлено, она впервые привлечена к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекалась.

Из материалов дела следует, что ФИО1 занимается воспитанием своего малолетнего ребенка ФИО4, что подтверждается показаниями воспитателя МБДОУ – детский сад № 

<

адрес> ФИО5, педагога-психолога Свидетель №4, которые пояснили, что ребенок посещает детский сад регулярно, пропусков по неуважительным причинам не имеет, посещает три кружка, опрятно одет, обеспечен всем необходимым, мать интересуется состоянием ребенка.

При этом свидетель Свидетель №4 не подтвердила подписанную ею психологическую характеристику на ребенка, в части сведений о том, что воспитатели видели маму ребенка один раз, так как указанные сведении она указала со слов. Лично она на постоянной основе группу, где обучается № не посещает.

В соответствии с актом обследования жилищно-бытовых условий ФИО1 от Датаг., несовершеннолетний ФИО4 обеспечен необходимой одеждой и обувью соответственно возрасту и сезону. У ребенка имеются развивающие игры, соответствующие возрасту. В жилом помещении по адресу: 

<

адрес> созданы удовлетворительные условия для проживания.

Предусмотренных законом ограничений для применения положений ст. 82 УК РФ к ФИО1 судом не установлено, данных о том, что применение отсрочки исполнения назначенного наказания противоречило бы интересам её ребенка, в материалах дела не имеется.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, учитывая, что преступлений против личности, предусмотренных разделом 7 УК РФ, ФИО1 не совершала, проживает со своим ребенком, исполняет родительские обязанности надлежащим образом, суд убежден в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием ребенка, поэтому суд считает возможным на основании ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания осужденной ФИО1 до достижения её ребенком ФИО4, Дата года рождения четырнадцатилетнего возраста.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 следует оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

В соответствии с ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: наркотическое средство N –метилэфедрон массой: 0,10 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, учитывая, что в отношении неустановленных следствием лиц материалы уголовного дела о незаконном сбыте наркотических средств выделены в отдельное производство, подлежат хранению до вступления в законную силу приговора по выделенному уголовному делу либо до истечения срока обжалования постановления или определения о прекращении уголовного дела.

Мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro Max» IMEI1 №, IMEI2 № подлежит конфискации в соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что изъятый у ФИО1 мобильный телефон использовался ею при незаконном обороте наркотических средств и является средством совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО1, назначенное ей по данному приговору, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев до достижения ее ребенком ФИО4, Дата года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство № массой: 0,10 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Орловский» - хранить до вступления приговора в законную силу по выделенному уголовному делу либо до истечения срока обжалования постановления или определения о прекращении уголовного дела, мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro Max» IMEI1 №, IMEI2 № как средство совершения преступления, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Орловский районный суд Орловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий судья Ю.И. Мелкозерова